
 

 

 

RAPORTUL PRIVIND ACTIVITATEA 

O NOUĂ DIMENSIUNE INTERNAȚIONALĂ- INTENSIFICAREA PROMOVĂRII 
OFERTEI ACADEMICE ȘI EXTINDEREA PARTENERIATELOR 

 

PENTRU CARE S-A SOLICITAT SPRIJIN DIN FONDUL PENTRU FINANŢAREA 
SITUAŢIILR SPECIALE (FSS) PENTRU ANUL 2025 

Potrivit art 2 alin (3) lit b) din OME Nr. 7846/2024 din 20 decembrie 2024 pentru 
constituirea şi utilizarea fondului pentru finanţarea situaţiilor speciale care nu pot fi integrate 

în formula de finanţare a instituţiilor de învăţământ superior de stat, pentru anul 2025 

 

Denumire activitate: PARTICIPARE TARG EDUCATIONAL EAIE Gothenburg 2025 
Parteneri: . CNR România 

 

Perioadă desfășurare: 9-12 SEPTEMBRIE 2025 

 

Scopul: Promovarea programelor de studii și a brandului educational al Universității 

Petrol-Gaze din Ploiesti. 
Participarea la acest târgul educațional a facut parte din strategia de internaționalizare a 

Universității Petrol-Gaze din Ploiești, prin creșterea vizibilității universității în mediul academic 
și de cercetare internațional, atragerea studenților străini, promovarea programelor de mobilitate 

și dezvoltarea de parteneriate cu universități și organizații din Uniunea Europeană, precum și 

din afara acesteia. 
 
 
Încadrarea activităţii în prevederile  art. 2 alin. (3) lit. b) al OME 7846/20.12.2024 
b) susţinerea acţiunilor desfăşurate de instituţiile de învăţământ superior pentru dezvoltarea 
internaţionalizării: participarea la proiecte educaţionale şi de cercetare comune cu universităţi de 

prestigiu; susţinerea în afara graniţelor ţării de cursuri de limbă, cultură şi civilizaţie românească 
în sprijinul etnicilor români care doresc să studieze în România 
 
Justificarea necesității implementării proiectului  
Participarea universității la târgurile educaționale internaționale a fost necesară pentru promovarea 
instituției, atragerea studenților internaționali și dezvoltarea unor noi parteneriate academice.  

Târgul educațional EAIE Gothenburg 2025, a reprezentat, prin cei peste 7000 de participanți, o 

abordare strategică prin care universitatea și-a putut prezenta oportunitățile de formare, facilitățile 
moderne, serviciile suport (consiliere, mobilități internaționale, burse, campus, activități 
extracurriculare) și perspectivele profesionale asociate fiecărui program de studiu. Prezența fizică 

și interacțiunea directă a permis clarificarea unor aspecte esențiale privind admiterea, structura 
programelor și viața universitară. Evenimentul a facilitat și dezvoltat incheierea unui număr de 36 
de parteneriate cu universități, ONG-uri și alte instituții, extinzând rețeaua de colaborări și 

sprijinind integrarea absolvenților pe piața muncii. Prin dinamism, se scurtează timpul de 
incheiere si implementare a parteneriatelor și se măresc șansele de succes în stabilirea 

colaborărilor eficiente. 
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Proiectul a oferit Centrului de Relații Internaționale al UPG Ploiești șansa de a-și dezvolta 
competențele în prezentare, comunicare și promovare academică internațională, contribuind 
astfel la profesionalizarea activităților de orientare și recrutare ale universității. 
 
Descrierea proiectului: O NOUĂ DIMENSIUNE INTERNAȚIONALĂ- INTENSIFICAREA 
PROMOVĂRII OFERTEI ACADEMICE ȘI EXTINDEREA PARTENERIATELOR  
 

Număr beneficiari direcți:  
GRUP TINTA PROPUS - atragerea unui numar de peste 50 de studenti internationali dintre care 
20 de  studenți, masteranzi, doctoranzi din zone defavorizate ale Albaniei, minim 30 de acorduri 
noi instituționale între UPG Ploiești și alte universiăți/instituții din străinătate. 
 
GRUP TINTA STABILIT IN URMA PARTICIPARII LA EAIE 2025-  300 studenți incoming si 

outgoing (conform acordurilor initiate), 50 masteranzi incoming si outgoing (conform acordurilor 
initiate), 20 doctoranzi incoming si outgoing (conform acordurilor initiate)  și 40 cadre didactice 
incoming si outgoing (conform acordurilor initiate) care vor pleca in mobilitatile Erasmus+ pe 
baza parteneriatelor realizate la targul educational. 

 
Agenda activităților derulate în proiect 
 
Standul expozitional al României la EAIE 2025 (European Association for International 
Education), desfășurat în Göteborg între 9-12 septembrie 2025, a fost organizat de Consiliul 
Național al Rectorilor (CNR). Acesta a reunit 37 de universități românești alături de 4 din 
Republica Moldova, într-o premieră, sub pavilionul "Study in Romania", descris ca unul dintre 

cele mai vizibile și dinamice dintre cele 106 standuri naționale. 
Propunerea de proiect a vizat ca reprezenatnti ai universității 2 participanți pentru care s-a solicitat 
diurnă+cazare+transport. 

Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești a avut standul propriu in zilele stabilite de organizatori 
conform programarii CNR, si a fost reprezentată de către Prof.univ.habil.dr.ing. Cașen Panaitescu  
-Director Centru Relații Internaționale și Coordonatorul studentilor Erasmus+ din UPG Ploiesti, 
Loredana Pita. 

Alegerea facuta de UPG Ploiesti a respectat propunerea grupurilor tinta vizate pentru participare 
din partea universitatilor la acest targ educational și anume: personal din birourile internaţionale 

ale universităţilor — staff de „International Office”, coordonatori ai mobilităţilor studenţeşti / staff, 
responsabili cu parteneriate internaţionale, decidenţi strategici ai instituţiilor, care pot iniția 

parteneriate, politici de internaționalizare, alianțe universitare, grupuri de universități care 
colaborează și creează programe comune, proiecte internaţionale, reţele de mobilitate, inițiative 

strategice, entități care sprijină mobilitatea, schimburile internaţionale, politicile de educaţie, 
burse, reglementări etc. 
EAIE 2025  a inclus peste 250 de standuri/exhibitori și sute de organizații participante — de la 

universități, alianțe, agenții educaționale, rețele până la ONG-uri. 
Programul a cuprins peste 240 de sesiuni, workshopuri și activități — acoperind teme precum 
mobilitate, inovație, co-creație, politici educaționale, internaționalizare, sustenabilitate, alianțe.  

Standul ROMANIEI- Study in Romania, din care a facut parte si UPG Ploiesti, a găzduit 
numeroase întâlniri, sesiuni de networking și prezentări, ceea ce a implicat: spații clar delimitate 

pentru discuții, zonă de informare centrală și zone cu branding individual pentru universități 
inclusiv UPG, integrate într-o imagine comună „Study in Romania”.  
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Conferința & expoziția a oferit un spațiu de networking global — util pentru staff-uri 

internaţionale, universitari, conducere — să iniţieze sau să extindă parteneriate internaţionale. 
Doamna Prof.univ.habil.dr.ing. Cașen Panaitescu a avut discuții cu numeroase universitati 
prezente, precum și cu membrii alianțelor europene. Dicutiile au avut ca obiectiv colaborarea între 
universități, dar si intre universități și alianțe universitare, pentru a intelege modul de abordare al 
activitatilor în cadrul unui consorțiu. La intalnirile realizate de aliantele universitare europene în 

cadrul evenimentului, s-a facut apel la creativitate, universitatile fiind invitate să gândească 
împreună designul educației internaționale, să testeze metode inovatoare de cooperare și să 
construiască rețele durabile prin modele sustenabile de internaționalizare. Integrarea abilitatilor 

transversale a fost unul dintre subiectele abordate de catre reprezentantii UPG Ploiesti care au 
arătat necesitatea de a integra abilitățile transversale (soft skills), adaptarea curriculei la 
provocările viitoare, service-based learning, colaborări între instituții și industrie/ societate — 

exemplu de “networked university” etc. 
Implicarea studentilor in crearea de continut a fost un alt punct abordat la EAIE Goteburg 2025 
unde a existat posterul „Like and Subscribe! Reaching Younger Audiences with the Help of 
Social Media”, aratand astfel cum poate fi mult mai eficientă și atractivă pentru generațiile tinere, 
comunicarea universitară. Discutiile Coordonatorului studentilor din UPG Ploiesti, Loredana Pita 
cu reprezentantii studentilor Erasmus+ din Olanda, Croatia, Albania, Africa de Sud, Malayezia si 
Turcia au scos in evidenta ca implicarea directă a studenților, comunicarea transparentă, folosirea 

canalelor moderne de informare — poate crește vizibilitatea universității și poate atrage studenți 
informati, conectați la realitatea universitara. 

 
Abordarea subiectelor fierbinti cum ar fi internaționalizarea pentru instituții situate în zone de criză 

sau post-criză: exemplul instituțiilor din Gaza și Ucraina — cu accent pe sprijin pe termen lung, 
reconstruire academică, acces echitabil la educație, infrastructură, cercetare, a fost un alt subiect 
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de interes pentru reprezentantii UPG Ploiesti, avand in vedere ca multe dintre universitatile cu 
profil de petrol si gaze din aceste zone sunt partenere active ale UPG Ploiesti. 
Reprezentantii UPG Ploiești au initiat și incheiat acorduri de colaborare cu universitati si alte tipuri 
de institutii din următoarele țări: Egipt, Turcia, India, Malayezia, Africa de Sud, Franta, Scotia, 
Taiwan, Vietnam, Kenya, Statele Unite ale Americii, Irlanda, Serbia, Australia, Hong Kong. 
Conferința a reunit peste 7 000 de participanți din peste 100 de țări, oferind un cadru propice 
pentru crearea de noi parteneriate academice, mobilități, programe comune, inițiative de cercetare 

și schimburi culturale. 
In cadrul activitatilor targului, Centrul de Relatii Internationale reprezentat de Director- 
Prof.univ.habil.dr.ing. Casen Panaitescu si Coordonator studenti Erasmus+ Loredana Pita, a 
promovat colaborarea reală, nu concureța — universități care pot coopera la nivel de alianțe, 
proiecte comune, curricula modernizata, schimburi de bune practici. Organizatorii au reusit sa 
conecteze participantii si deci implicit si pe cei din UPG Ploiesti de provocările globale — crize, 

incluziune socială, diversitate, sustenabilitate, prin constientizarea rolului civic, etic și relevant 
social al universitatii. 
In cadrul targului educational, prin conferintele care au avut loc pe toata durata evenimentului, 
unde Romania a avut o participare activa, reprezentantii UPG Ploiesti au luat ca model de bune 

practici promovarea mobilităților alternative / rurale / neconvenționale (proiecte de mobilitate care 
nu se limitează la campus-to-campus: de ex. mobilitate rurală, internațională, de cercetare, 
internship, online/hybrid), crearea de diplome comune, micro-certificări dar printr-o formare 

flexibilă și adaptată pieței muncii, integrarea interdisciplinară — legarea STEM cu științe sociale 
/ umaniste / artă. Exemplu- „Urban Futures Lab”- modul cu un numar limitat de credite – maxim 
12 ECTS, care poate fi adaptat la UPG prin valorificarea si sutinerea formelor de energie verde - 
studenții învață să colaboreze interdisciplinar iar universitatea aplica și susține strategia sa 

orientata spre colaborare interdisciplinara și sustenabilitate. Aceste exemple au fost date de 
alianțele universitare (ex.: ERUA și ENHANCE) in cadrul sesiunilor de workshop-uri din cadrul 
evenimentului la care reprezentantii UPG au participat. 
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Gestionarea resurselor financiare ale proiectului 
Tip cheltuială Suma 

alocata 
MEN 

Nr.  conform 
cererii 
initiale/nr.zile 

Nr. Persoane 
participante la 
targ/nr.zile 

Sumă (lei) 
alocata 

Sumă 
cheltuit
ă (lei) 

Obervatii 

Transport  

 

 

 

 
 

75625 

lei 

2/4 2/4 9.000 lei 3133,21  

Masă 2/4 2/4 1.900 lei 1773,44  

Cazare 2/4 2/4 15.000 lei 11580.7

4 

 

Cheltuieli de 

organizare  

Stand expozant 
complet echipat 

 

Sumă (lei) 
alocata -20.000 lei 

Sumă cheltuită (lei)- - 10072,10 

lei 
Prin cresterea 

numarului de 

universitati din 
Romania 

participante, taxa 

de stand a fost mai 

mica fata de 

valoarea initiala 

apreciata  

Cheltuieli de 

organizare 

Materiale 

promoționale 

UPG –  

Sumă (lei) 
alocata – 29.725 lei 

Sumă cheltuită (lei)- 29.599,94 
lei 

 

Total cheltuieli:    56159,43 lei 

 
Pe baza activităților descrise în raport, considerăm că proiectul a realizat scopul propus, 

îndeplinind cu succes obiectivele stabilite 
 
 
 

                       Coordonator proiect, 
    Centrul de Relatii Internaționale 

Prof. univ.habil.dr.ing. Cașen Panaitescu 

                  


